
 
Direzione Investimenti, Manutenzione Immobili e Impianti 
Dirigente: Ing. Antonella Sanna 

 

 
 

  

Coordinamento Amministrativo - Responsabile: Ing. Valeria Nastrucci - Via Università 40 
– Cagliari - Tel +39 070/6752333 – email valeria.nastrucci@unica.it –  
Coordinamento Tecnico Cagliari - Responsabile: Ing. Agostino Zirulia – Via Università 40 – 
Cagliari - Tel 3666001049 – email agostinocg.zirulia@unica.it 
 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 

marzo 2012, pubblicato nella G.U. n° 89 del 16 aprile 2012, e successive 

modifiche e integrazioni, da ultimo con Decreto Rettorale n. 765 del 

09.07.2019, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 

VISTO 

 

 

VISTO 

il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 

contabilità, allegato al D.R. n. 634 del 13.04.2015, in particolare l’art. 62, 

sui Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

la legge 241/1990 e s.m.i., recante nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso, ed in particolare gli 

artt. 1 sui principi generali dell’attività amministrativa, 3 sulla 

motivazione del provvedimento; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei Contratti 

pubblici e s.m.i., nel seguito Codice, in particolare gli artt.. 29, sui principi 

in materia di trasparenza; 30, sui principi per l’aggiudicazione e 

l’esecuzione di appalti e concessioni; 35, sui metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 40, sull’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

VISTO in particolare, l’art. 32 comma 2 del su citato Codice che prevede, nei 

casi di procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a, del medesimo, fino 

al 30.06.2023 assorbito dall’art. 1 c. 2 lett. a della legge 120/2020, 

l’affidamento diretto mediante determina a contrarre o atto equivalente 

che contenga sinteticamente oggetto, importo, fornitore, criteri di scelta 

e possesso dei requisiti; 

Lavori di spostamento presa e gruppo di misura POD: IT001E98340641 - CIG 
ZDA321A7CE  

Affidamento lavori 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it




 

2 
 

VISTE 

 

le Linee Guida-ANAC e in particolare le n. 3 rev. 1, emanate con delibera 

n. 1007 del 11.10.2017, concernenti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” e le n. 4 rev.2, emanate con delibera n. 636 del 10.07.2019, 

concernenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

PREMESSO che gli importi indicati nella presente Determina si intendono al netto 

dell’lVA di legge se non specificato diversamente;  

RICHIAMATA la Determina n. 159 del 18/06/2021, con la quale il Dirigente della 

Direzione Investimenti, Manutenzione Immobili e Impianti, disponeva, 

nell’ambito dei lavori di spostamento presa e gruppo di misura POD: 

IT001E98340641, una procedura in due step successivi che prevedeva 

inizialmente l’acquisizione onerosa di un preventivo lavori da parte del 

fornitore di energia convenzionato e, successivamente all’accettazione 

del preventivo, l’affidamento dei lavori;  

ACQUISITO in data 28.12.2021, prot. 257791, il preventivo emesso da Enel Energia 

S.p.A., sede legale Viale Regina Margherita 125, Roma, P.IVA 

06655971007, che a seguito di opportuno sopralluogo quantifica i lavori 

di spostamento del contatore oltre 10 metri in € 2.082,27 al netto 

dell’acconto versato in fase di preventivazione;  

CONSIDERATO che, al fine di dar seguito ai lavori, occorre accettare il preventivo entro 

la data del 6 aprile 2022, data di scadenza dello stesso; 

CONSIDERATO altresì che, stanti le vincolanti condizione poste da Enel Energia per 

l’esecuzione dell’intervento ed accluse al preventivo di spesa, l’avvio dei 

lavori è tassativamente subordinato all’integrale pagamento degli stessi 

in via anticipata a fronte dell’emissione di apposita fattura elettronica;  

RITENUTE secondo principi di economicità ed efficienza, congrue e idonee a 

soddisfare le esigenze dell’amministrazione, la modalità di realizzazione 



 

3 
 

dell’intervento, nonché la suddivisione in due step dell’affidamento; 

RITENUTO altresì, alla luce delle premesse poste che le modalità di affidamento 

suddiviso in due step, rispettivamente quello dell’acquisizione di un 

preventivo a fronte di versamento in acconto e quello di accettazione del 

preventivo e conseguente avvio dell’esecuzione, sono comuni a diversi 

settori economici e già nel recente passato sono state ritenute idonee 

dalla Direzione scrivente;  

ATTESO che in capo a Enel Energia S.p.A., non sono state rilevate annotazioni 

riservate all’interno del Casellario ANAC; 

ACQUISITO regolare DURC protocollo INPS_28023827, valido fino al 31/01/2022; 

RICHIAMATO altresì il principio di trasparenza e pubblicità cui la presente disposizione 

e i provvedimenti connessi si uniformano mediante pubblicazione sul 

profilo del committente della stazione appaltante in forma legale (artt. 

36 del Dlgs 33/2013 e 29 del Codice) che renda accessibile agevolmente 

e rapidamente la procedura cui afferiscono; 

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi della DDG n. 

352 del 15.12.2021, che ha conferito alla sottoscritta l’incarico di 

funzione dirigenziale relativo alla Direzione Investimenti, Manutenzione 

Immobili e Impianti competente nella materia oggetto del presente 

provvedimento; 

ATTESO che l’importo stimato per l’integrazione in oggetto rientra nel potere di 

spesa del Dirigente (giusta la delibera C.d.A. del 29.11.2021, n. 220/21C); 

VISTA la copertura della spesa del secondo step, il cui importo definitivo è 

quantificato in € 2.540,37, sul Budget investimenti 2021, progetto 

EDISTR_PILLAI_COD. A.001_ANNO2013, CO.AN. A. 20.01.02.02.01.01 

(Impianti); 

INDIVIDUATO nell’Ing. Valeria Nastrucci (tel. 0706752333 – mail: 

valeria.nastrucci@unica.it) il Responsabile del procedimento, nonché il 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 



 

4 
 

 

DISPONE 

Art. 1   La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90. 

Art. 2   Si autorizza l’affidamento diretto del lavoro in oggetto, all’operatore 

economico Enel Energia S.p.A., sede legale Viale Regina Margherita 125, Roma, 

P.IVA 06655971007; 

Art. 3  L’invio mediante posta elettronica certificata della presente determina a 

contrarre alla Enel Energia S.p.A. e del modulo di accettazione del preventivo;  

Art. 4  L’imputazione della spesa sul Budget investimenti 2021, progetto 

EDISTR_PILLAI_COD. A.001_ANNO2013, CO.AN. A.20.01.02.02.01.01 

(Impianti); 

Art. 5  Il pagamento del corrispettivo, pari a € 2.082,27 oltre IVA, avverrà in un’unica 

soluzione anticipata, a fronte dell’emissione della fattura elettronica, sul conto 

corrente dedicato indicato dall’impresa; 

Art. 6  La pubblicazione della presente determina sulla apposita sezione Trasparenza 

del sito web dell’Ateneo. 

 

  

  

 
 
 
 
 
 
 

La Dirigente 
Ing. Antonella Sanna 

Sottoscritto con firma digitale 


		2022-03-24T16:58:07+0100
	IT
	Antonella Sanna




